Charltons
易周律师行

法讯 - 中国 2019年11月

CHARLTONS
易周律师行

法讯 - 中国 - 第627期 - 2019年11月22日

简介

上期所发布关于落实穿透式监管相关要求的通知；
上交所、中国结算就股票期权试点风险控制管理办
法公开征求意见；上交所发布《上海证券交易所、
中国证券登记结算有限责任公司股票期权组合策略
业务指引》；个税新优惠：年收入不超12万可暂免
汇算清缴义务

资本市场

上期所发布关于落实穿透式监管相关要求的通知

据上海期货交易所2019年11月20日消息，根据《关
于进一步加强期货经营机构客户交易终端信息采集
有关事项的公告》（证监会公告〔2018〕27号）要求，
客户通过交易终端软件下达交易指令的，期货公司
应确保客户下达的交易指令直达其信息系统。上期
所请各期货公司严格落实相关要求，并按照中国期
货市场监控中心发布的《期货公司客户交易终端信
息采集及接入认证技术规范》有关规定，做好中继
代理软件管理和认证工作，对于符合监管规定的中
继代理软件，开通准入权限。

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
54605.htm

上交所、中国结算就股票期权试点风险控制管理办
法公开征求意见

为进一步规范股票期权试点业务，加强风险管理，
保护期权交易当事人的合法权益，根据《股票期权
交易试点管理办法》、《上海证券交易所股票期权试
点交易规则》等相关规定，上海证券交易所和中国
证券登记结算有限责任公司对《上海证券交易所、
中国证券登记结算有限责任公司股票期权试点风险
控制管理办法》进行了修订，现向社会公开征求意
见。意见反馈截止时间为2019年11月27日。

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
54607.htm

中国结算修订《上海市场首次公开发行股票登记结
算业务指南》

为配合在上海证券交易所设立科创板并试点注册制
相关工作，中国证券登记结算有限责任公司对《上
海市场首次公开发行股票登记结算业务指南》进行
了修订。

主要修订内容如下：一是优化了主承销商对发行事
项的委托方式；二是将科创板存托凭证纳入首次公
开发行限制申购条件。

1

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454605.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454605.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454607.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454607.htm

Charltons
易周律师行

法讯 - 中国 2019年11月22日

CHARLTONS
易周律师行

法讯 - 中国 - 第627期 - 2019年11月22日

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
53055.htm

上交所发布《上海证券交易所、中国证券登记结算
有限责任公司股票期权组合策略业务指引》

为规范股票期权组合策略交易业务，提高资金使
用效率，降低期权交易成本，维护期权交易秩序，
2019年11月15日，上海证券交易所和中国证券登记
结算有限责任公司共同制定了《上海证券交易所、
中国证券登记结算有限责任公司股票期权组合策略
业务指引》，现予以发布，并自发布之日起实施。

其中，关于单边平仓的规定（第十七条至第十九条）
和备兑开仓转为保证金卖出开仓的规定（第二十四
条）暂不实施，具体实施时间另行通知。

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
53021.htm

中国结算就《结算备付金管理办法（2019年征求意
见稿）》公开征求意见

为支持资本市场全面深化改革，提升市场资金使用
效率和结算备付金精细化管理水平，中国证券登记
结算有限责任公司对《结算备付金管理办法》进行
了修订，现面向各市场参与主体公开征求意见。

主要修订内容包括调整债券以外的其他证券品种的
最低备付金计收比例规定，将第九条“债券以外的
其他证券品种按20%计收”修改为“债券以外的其
他证券品种按18%计收”。其他调整还包括完善最
低结算备付金差异化收取条款、补充全国中小企业
股份转让系统市场相关结算备付金收取相关规定
等。

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
53027.htm

国家外汇管理局便利债市境外投资者管理外汇风险

为配合做好国内债券市场对外开放，优化境外机构
债券投资项下外汇风险管理，国家外汇管理局近日

发布《国家外汇管理局关于完善银行间债券市场境
外机构投资者外汇风险管理有关问题的通知（征求
意见稿）》（下称《通知》），向社会公开征求意见。
此举可推动外汇市场对外开放，进一步便利境外机
构投资者管理外汇风险。

境外银行类投资者可以选择以下三种渠道，开展外
汇衍生品交易：作为客户与境内银行直接交易；申
请成为中国外汇交易中心会员直接进入银行间外汇
市场交易；申请成为外汇交易中心会员通过主经纪
业务进入银行间外汇市场交易。境外非银行类投资
者，可以选择以下两种渠道，开展外汇衍生品交易：
作为客户与境内银行直接交易；申请成为外汇交易
中心会员通过主经纪业务进入银行间外汇市场交
易。

《通知》对境外机构投资者开展交易进行了一系列
规定，也对境外机构投资者和境内银行违反《通知》
规定了相应监管措施。

http://news.cnstock.com/news,yw-201911-4452
747.htm

中欧所积极筹备沪德通以加强中德市场互联互通

中欧国际交易所（中欧所）联席首席执行官陈
晗2019年11月20日在第四届中欧所金融市场论坛
上表示，中欧所正积极筹备沪德通，以加强中国和
德国证券市场互联互通。

陈晗指出，沪德通是要推动德国蓝筹上市公司到上
海证券交易所发行中国存托凭证，同时支持中国优
秀上市公司，尤其是制造业企业到法兰克福证券市
场发行全球存托凭证。继沪伦通后，沪德通是中国
金融市场双向开放的又一举措。

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
54823.htm

《2019年第三季度中国货币政策执行报告》发布

中国人民银行2019年11月16日发布的《2019年第
三季度中国货币政策执行报告》（下称《报告》）传

2

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453055.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453055.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453021.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453021.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453027.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453027.htm
http://news.cnstock.com/news,yw-201911-4452747.htm
http://news.cnstock.com/news,yw-201911-4452747.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454823.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454823.htm

Charltons
易周律师行

法讯 - 中国 2019年11月22日

CHARLTONS
易周律师行

法讯 - 中国 - 第627期 - 2019年11月22日

递出最新的政策动向。《报告》中对于CPI判断、实
施好稳健货币政策的具体思路等表述，均较上一期
报告发生了明显的调整。

《报告》判断，当前我国经济运行总体平稳，总供求
大体平衡，不存在持续通胀或通缩的基础。《报告》
提醒，猪瘟疫情等造成的供给冲击尚需一定时间平
复，短期内消费物价仍面临上行压力，需持续密切
监测动态变化，警惕通胀预期发散。对于未来一个
阶段，《报告》预计，进入2020年下半年后，翘尾因
素对PPI的影响将小于2019年且更加稳定，CPI受
食品价格上涨的冲击将逐步消退，两者间的差距有
望趋于收窄。

http://news.cnstock.com/news,yw-201911-4453
373.htm

税收

个税新优惠：年收入不超12万可暂免汇算清缴义务

国务院总理李克强2019年11月20日主持召开国务
院常务会议，听取个人所得税改革情况汇报，确定
有关税收优惠政策减轻纳税人负担。

本次会议确定的个税优惠政策重点包括：1，要合
理有序建立个人所得税年度汇算清缴制度；2，暂
定两年内对综合所得年收入不超过12万元或年度补
税金额较低的纳税人免除汇算清缴义务；3，使专
项附加扣除政策更好落实并不断完善；4，实现税
制可持续。

https://finance.sina.com.cn/china/2019-11-20/d
oc-iihnzahi2246440.shtml

知产

中国自主研发抗癌新药首次获批在美上市

美国当地时间2019年11月14日，美国食品药品监督
管理局（FDA）宣布：中国企业百济神州自主研发
的抗癌新药“泽布替尼”，以“突破性疗法”的身

份，“优先审评”获准上市，用于治疗既往接受过至
少一项疗法的套细胞淋巴瘤（MCL）患者。

泽布替尼是百济神州首款获批的自主研发产品，更
是第一个在美获批上市的中国本土自主研发抗癌新
药，该药的上市结束了中国抗癌药在国际市场“只
进不出”的局面。

据悉，泽布替尼在国内的审批也在进行中，预计将
于明年上半年在国内上市。

http://news.cnstock.com/industry,rdjj-201911-44
53353.htm

行业

国务院印发《关于在自由贸易试验区开展“证照分
离”改革全覆盖试点的通知》

经李克强总理签批，国务院日前印发《关于在自由
贸易试验区开展“证照分离”改革全覆盖试点的通
知》（以下简称《通知》），部署自2019年12月1日起，
在全国自贸试验区开展“证照分离”改革全覆盖试
点。

《通知》指出，要持续深化“放管服”改革，进一步
明晰政府和企业责任，全面清理涉企经营许可事项，
分类推进审批制度改革，完善简约透明的行业准入
规则，进一步扩大企业经营自主权，创新和加强事
中事后监管，打造市场化、法治化、国际化的营商
环境，激发微观主体活力，推动经济高质量发展。

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
53079.htm

国家发展改革委印发《生态综合补偿试点方案》

近日，国家发展改革委制定《生态综合补偿试点方
案》。

《方案》工作目标为，到2022年，生态综合补偿试点
工作取得阶段性进展，资金使用效益有效提升，生
态保护地区造血能力得到增强，生态保护者的主动

3

http://news.cnstock.com/news,yw-201911-4453373.htm
http://news.cnstock.com/news,yw-201911-4453373.htm
https://finance.sina.com.cn/china/2019-11-20/doc-iihnzahi2246440.shtml
https://finance.sina.com.cn/china/2019-11-20/doc-iihnzahi2246440.shtml
http://news.cnstock.com/industry,rdjj-201911-4453353.htm
http://news.cnstock.com/industry,rdjj-201911-4453353.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453079.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453079.htm

Charltons
易周律师行

法讯 - 中国 2019年11月22日

CHARLTONS
易周律师行

法讯 - 中国 - 第627期 - 2019年11月22日

参与度明显提升，与地方经济发展水平相适应的生
态保护补偿机制基本建立。试点任务包括：创新森
林生态效益补偿制度、推进建立流域上下游生态补
偿制度、发展生态优势特色产业、推动生态保护补
偿工作制度化。

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
54587.htm

交通运输部等七部门印发《智能航运发展指导意
见》

近日，交通运输部、中央网信办、国家发展改革委、
教育部、科技部、工业和信息化部、财政部联合印
发《智能航运发展指导意见》。

意见指出，到2020年底，基本完成我国智能航运发
展顶层设计，理清发展思路与模式，组织开展基础
共性技术攻关和公益性保障工程建设，建立智能船
舶、智能航保、智能监管等智能航运试验、试点和
示范环境条件；到2025年，突破一批制约智能航运
发展的关键技术，成为全球智能航运发展创新中
心；到2035年，较为全面地掌握智能航运核心技术；
到2050年，形成高质量智能航运体系。

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
54127.htm

央行营管部牵头助力北京先进制造业融资

中国人民银行营业管理部（下称央行营管部）近
日联合北京银保监局、北京证监局、北京地方金融
监管局、北京经济技术开发区等多部门，共同制定
了《金融支持北京市制造业高质量发展的指导意
见》（下称《指导意见》）。

《指导意见》聚焦集成电路、医药健康、智能装备、
节能环保、新能源智能汽车、新材料、人工智能等
先进制造业领域，从金融供给侧角度精准发力，加
强对制造业科技创新、转型升级和科技型中小制造
企业的金融支持，致力于推动“北京制造”向“北
京创造”转变。

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-44
53192.htm

并购

中环股份收购道达尔旗下SunPower公司的部分电
池组件资产

2019年11月12日，中环股份宣布与全球四大石油化
工巨头之一的道达尔（Total）合作，收购道达尔旗
下SunPower公司的部分电池组件资产，具体为：中
环股份拟投资2.98亿美元，参股从SunPower公司
分拆出来的MAXEON公司（也称“目标公司”），投
资后以28.8480%的持股比例成为MAXEON的第二
大股东，新成立的合资公司MAXEON拟注册在新加
坡。

MAXEON主要业务将包括原SunPower除美国和加
拿大以外的全球生产和销售网络及专利，MAX-
EON将会以“SunPower”品牌向全球（除美国和
加拿大）市场销售其生产的高效交叉背接触（IBC）
产品，并通过一个与SunPower签署的多年期独家
供货协议向美国和加拿大市场销售其产品。

http://company.cnstock.com/company/scp_gsxw/
201911/4454321.htm

4

http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454587.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454587.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454127.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4454127.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453192.htm
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201911-4453192.htm
http://company.cnstock.com/company/scp_gsxw/201911/4454321.htm
http://company.cnstock.com/company/scp_gsxw/201911/4454321.htm

Charltons
易周律师行

Boutique Transactional Law Firm of the Year 2017
Asian Legal Business Awards

此法讯仅为提供相关资料信息之用，其内容并

不构成法律建议及个案的法律分析。

此法讯的发送并不是为了在易周律师行与用户
或浏览者之间建立一种律师与客户之关系。

易周律师行并不对可从互联网获得的任何第三
方内容负责。

如你不希望再收到易周法讯，请发送电邮至
unsubscribe@charltonslaw.com

香港皇后大道东43-59号
东美中心12楼
电话: + (852) 2905 7888
传真: + (852) 2854 9596

www.charltonslaw.com.cn

mailto:unsubscribe@charltonslaw.com?subject=unsubscribe%20%5BHong Kong Law%5D
http://www.charltonslaw.com.cn